UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNN&PTNT-TS  Thanh Hoá, ngày       tháng 01 năm 2025

V/v tham vấn ý kiến dự án ĐTXD

trạm đèn biển Lạch Ghép thuộc

phường Hải Ninh, thị xã Nghi Sơn.

Kính gửi: Sở Giao thông vận tải.

Sở Nông nghiệp và PTNT nhận được Công văn số 42/SGTVT-KHTC, ngày

05/01/2025 của Sở Giao thông vận tải về việc tham vấn ý kiến dự án ĐTXD trạm

đèn biển Lạch Ghép thuộc phường Hải Ninh, thị xã Nghi Sơn; sau khi nghiên cứu

Hồ sơ dự án ĐTXD trạm đèn Lạch Ghép và ý kiến tham gia của các đơn vị, Sở

Nông nghiệp và PTNT có ý kiến như sau:

1. Vị trí thực hiện dự án

Theo bản đồ Quy hoạch mặt bằng dự án kèm theo Công văn số 42/SGTVT-

KHTC ngày 05/01/2025 của Sở Giao thông vận tải, vị trí mới đề xuất thực hiện

dự án ĐTXD trạm đèn Lạch Ghép thuộc Phường Hải Ninh có diện tích khoảng

0,12 ha, được giới hạn bởi các điểm góc (hệ VN2000, KTT 1050, múi chiếu 30):

G1 (585.029,75; 2164.421,93); G2 (585.069,75; 2164.421,93); G3 (585.069,75;

2164.391,93); G4 (585.029,75; 2164.391,90).

 Vị trí dự kiến xây dựng công trình đèn biển Lạch ghép (sau khi điều chỉnh)

cách chân đê biển Hải Ninh, thị xã Nghi Sơn (về phía biển) khoảng 30 m; theo

quy định tại Quyết định số 1720/QĐ-UBND ngày 13/6/2008 quy định hành lang

bảo vệ đê đối với đê sông cấp IV, cấp V và hành lang bảo vệ đê biển trên địa bàn

tỉnh: hành lang bảo vệ đê biển từ chân đê trở ra 200m về phía biển và từ chân đê

trở ra 5m về phía đồng ở những vị trí đi qua khu vực dân cư, khu đô thị, du lịch

và 20m ở những vị trí khác. Như vậy, vị trí dự kiến xây dựng nêu trên thuộc phạm

vi bảo vệ đê biển Hải Ninh (tuyến đê cấp IV). Theo quy định tại Khoản 1 Điều 25

Luật Đê điều, những hoạt động sau đây phải được UBND tỉnh cấp giấy phép: Cắt

xẻ đê để xây dựng công trình trong phạm vi bảo vệ đê điều; Khoan, đào trong

phạm vi bảo vệ đê điều.

2. Về quy hoạch

Theo Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm

2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 895/QĐ-TTg ngày

24/8/2024, vị trí đề xuất thực hiện dự án có khoảng 0,07 ha thuộc quy hoạch đất

rừng sản xuất, phần còn lại nằm ngoài quy hoạch lâm nghiệp.

Theo Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia, khu vực nêu trên có một phần được

quy hoạch là đất rừng sản xuất. Tại điểm b khoản 6 Điều 2 Quyết định số

895/QĐTTg ngày 24/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ quy định: “Căn cứ vào

tình hình thực tế của địa phương, rà soát, xây dựng, điều chỉnh các quy hoạch, kế

2

hoạch, các dự án trên địa bàn địa phương bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ với

Quy hoạch này; cập nhật nội dung các quy hoạch, đề án, dự án liên quan đang

thực hiện trên địa bàn bảo đảm tuân thủ các định hướng về phát triển lâm nghiệp

tại địa phương theo Quy hoạch này, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững, bảo vệ

môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu”. Do vậy không thống nhất với vị trí

mới đề xuất thực hiện dự án ĐTXD trạm đèn Lạch Ghép thuộc Phường Hải Ninh,

thị xã Nghi Sơn.

Để đầu tư xây dựng trạm đèn biển Lạch Ghép được phép thực hiện trong

phạm vi bảo vệ đê điều phải được UBND tỉnh cấp giấy phép đối với các hoạt

động liên quan đến đê điều trước khi tiến hành các hoạt động xây dựng. Trình tự,

thủ tục xin cấp giấy phép các hoạt động liên quan đến đê điều được quy định cụ

thể tại Điều 25, Luật Đê điều và Quyết định số 373/QĐ-UBND ngày 29/01/2016

của UBND tỉnh về việc công bố chuẩn hóa thủ tục hành chính lĩnh vực Thủy Lợi

thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Thanh Hóa.

 Đề nghị Sở Giao thông vận tải tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc Sở (để b/cáo);

- Lưu: VT, CCTS.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Cường

		2025-01-15T07:27:59+0700

		2025-01-15T08:17:13+0700

		2025-01-15T08:18:30+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2025-01-15T08:19:13+0700